XIX. La majeure partie des auteurs rejettent cette opinion, et enseignent que l'ignorance du public, en ce qui concerne la peine, ne rend pas le délit occulte. Tel est l'avis de Fagnanus ², Barbosa ³, Monacelli ⁴, Thesaurus ⁵ et Benoît XIV ⁶, avis qui repose sur la pratique des tribunaux de Rome.

La pratique de la S. Pénitencerie nous est attestée par les auteurs qui y ont été employés. « Aliqui, *dit Thesaurus*, audent ulterius, et dicunt etiamsi sit publicum ut delictum, si tamen sit occultum ratione pœnæ annexæ a jure, posse dispensari, vel absolvi ab illa tanquam in occultis : tamen contrarium tenendum est, quia hoc est juris ignorantia, quæ non excusat ad hunc effectum, et hoc observat Sacra Pœnitentia-

Ibid., not. 7^o; Cabrinus, *Loc. cit.*; Bassæus, *Op. cit.*, v^o *Irregularitas*, § xi, n. 5; Bonacina, *Ibid.*, disp. vii, quæst. v, punct. 1, n. 5; Diana, *Loc. cit.*, resol. 20, n. 3; Marcus Paulus Leo, *Ibid.*, pag. 191.

(1) *Traité des dispenses*, liv. 1, chap. II, n. 45. C'est aussi l'opinion de Marc Paul Léon, *Loc. cit.*, pag. 191 et 192. On lisait également dans les premières éditions d'Emmanuel Sa : « Imo si multi delictum esse sciant, et fieri videant, sed nesciunt incurri talem censuram, poterit (Episcopus) in ea dispensare. » *Aphorismi confessariorum*, v^o *Episcopus*, n. 35. Mais dans l'édition expurgée, de Rome, ce passage a été supprimé.

(2) *Loc. cit.*, n. 148.

(3) *De officio et potestate Episcopi*, part. II, alleg. xxxix, n. 26 et 27.

(4) *Formularium legale practicum*, titul. xiii, formul. III, n. 30.

(5) *Loc. cit.*

(6) *Instît. cit.*, n. 48.

ria. » Benoît XIV dépose également de la pratique de la S. Pénitencerie.

A l'autorité de la S. Pénitencerie nous ajouterons celle de la S. Congrégation du Concile, qui décida clairement, le 9 septembre 1582, que l'irrégularité n'est pas occulte dans ce cas, et par conséquent que l'Evêque ne peut en dispenser. Voici la décision telle que la rapporte Fagnanus.

An vigore *Cap. 6, sess. 24, De reform.* possit Episcopus absolvere ab irregularitate proveniente a delicto, quod licet publicum sit in se, tamen tanquam causa irregularitatis occultum censi potest; quia licet actus publicus sit delictum, publice tamen nescitur esse delictum? Die 9 septembris 1582, S. Congregatio censuit, quando delictum, ex quo provenit irregularitas, est publicum, quamvis actus ille, quo interveniente irregularitas incurritur, occultus sit, Episcopum dispensare non posse, veluti si sacerdos publice excommunicatus, vel notorie simoniacus occulte missam celebraverit; quod si delictum occultum est, utputa excommunicatio, vel fornicatio, actus vero missam celebrandi, ex quo irregularitas incurritur, publicus, posse nihilominus Episcopum ab omni irregularitate absolvere ex dicto *capite 6.*